





## CONCURSO PUBLICO DE OPOSICION INSTITUTO SUPERIOR DE BELLAS ARTES

TEMAS PARA PRUEBA DE CONOCIMIENTOS, HABILIDADES Y DESTREZAS.

CONCURSOS PUBLICOS DE OPOSICION N° 01/2019 JEFE DE DEPARTAMENTO DE CONTABILIDAD, N° 02/2019 — JEFE DE DEPARTAMENTO DE TESORERIA, N° 03/2019 — JEFE DE DEPARTAMENTO DE CONCURSO Y SELECCION DEL PERSONAL DOCENTE Y ADMINISTRATIVO, N° 04/2019 — JEFE DE DEPARTAMENTO DE CERTIFICACION DOCUMENTAL, MATRICULACION Y ESCALAFON, N° 05/2019 — JEFE DE DEPARTAMENTO DE PRESUPUESTO.

## \*EXAMEN GRAL

- 1. LEY N° 1626 DE LA FUNCION PUBLICA.
- 2. LEY № 4995 DE EDUCACION SUPERIOR.
- 3. CONSTITUCION NACIONAL.
- 4. ESTATUTO DEL INSTITUTO SUPERIOR DE BELLAS ARTES.
- 5. LEY 6224 QUE MODIFICA Y AMPLIA LA LEY N° 1638/00 "QUE RECONOCE A LA ESCUELA NACIONAL DE BELLAS ARTES COMO INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCACION ARTISTICA".
- 6. GUARANI COMUNICATIVO. GRAMATICA DE LA ACADEMIA DE LA LENGUA GUARANI.

## \*EXAMEN ESPECIFICO DEL AREA DE ADM Y FINANZAS

- 1. LEY N° 6258 QUE APRUEBA EL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION PARA EL EJERCICIO FISCAL 2019 Y SU DECRETO REGLAMENTARIO 1145/19
- 2. LEY N° 1535 DE ADMINISTRACION FINANCIERA DEL ESTADO Y SU DECRETO 8127/00
- 3. LEY № 2345 DE REFORMA Y SOSTENIBILIDAD DE LA CAJA FISCAL. SISTEMA DE JUBILACIONES Y PENSIONES DEL SECTOR PÚBLICO.

## \* EXAMEN ESPECIFICO DEL AREA DE GESTION Y DESARROLLO DE LAS PERSONAS

- 1. LEY N°4995/2013 DEL CONES
- 2. RESOLUCION CONES N° 451/2018
- 3. RESOLUCION CONES N° 166/2015
- 4. LEY № 1725 QUE ESTABLECE EL ESTATUTO DEL EDUCADOR Y SU DECRETO REGLAMENTARIO 468
- 5. ESTATUTO ISBA
- 6. LEY N° 1626 DE LA FUNCION PUBLICA
- 7. DECRETO N° 3857/2015 POR LA CUAL SE APRUEBA EL REGLAMENTO GENERAL DE SELECCION PARA EL INGRESO Y PROMOCION EN LA FUNCION PUBLICA.
- 8. RESOLUCIÓN SFP N° 0180/2016 QUE REGLAMENTO EL ALCANCE DE VARIOS ARTICULOS DEL ANEXO DEL DECRETO N°3857/2015.

En el DECRETO N° 3857/2015 art. 27°, inc. d), establece que es obligación del postulante, "Presentarse en el tiempo y forma establecidos para las evaluaciones que actúen en el marco del concurso; y será su ausencia causal de automática descalificación.

Teléf..: 021 223 - 100

www.bellasartes.edu.py